
 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Via Principe di Belmonte, 105 – 90139 PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
Tel. 0917773730  

amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it 
www.operapiaistitutosantalucia.it  

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.3 DELL’ANNO 2026 

 
Oggetto: Approvazione avviso interno per l’attribuzione di posizione organizzativa dell’Area    

Amministrativa per il periodo 01.02.2026 al 31.12.2026. 
_____________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2026, il giorno 22 del mese di gennaio, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta:  
1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente Presente  
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco Presente  
Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale.  
 

IL PRESIDENTE 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi di 
impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di cui 
all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO 
   

VISTA la delibera commissariale n. 66 del 16.05.2019, con la quale a seguito di confronto con le 
organizzazioni sindacali e previa acquisizione del parere dell’OIV, è stato approvato il regolamento per il 
conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa, per i criteri di graduazione della 
retribuzione di posizione e per i criteri di attribuzione della retribuzione di risultato, composto da n. 17 
articoli e da n. 2 Allegati: Allegato A “criteri di valutazione e punteggi” e Allegato B “scheda di analisi 
per attribuzione dei punteggi alla P.O.; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 67 del 16.05.2019 che approva il nuovo sistema di pesatura delle 
posizioni organizzative dell’Area Amministrativa, dell’Area Tecnico Manutentiva, dell’Area Socio 
Assistenziale e dell’Area Economico Finanziaria; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 9 del 19.01.2024 con la quale è stato applicato ai dipendenti 
dell'Opera Pia Istituto S. Lucia, esclusi i dirigenti, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019 - 2021 del 16.11.2022, con corresponsione 
degli arretrati contrattuali; 
 
VISTA la determina del Segretario Generale n. 60 del 30.12.2024, con la quale è stato affidato l’incarico 
di Elevata Qualificazione per l’Area Amministrativa al Dott. Giacomo Faso, dipendente di ruolo 
dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., con decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025; 
 
VISTA la determina del Segretario Generale n. 1 del 02.01.2026, con la quale l’incarico di Elevata 
Qualificazione per l’Area Amministrativa conferito al succitato Dott. Giacomo Faso, per il periodo 
01.01.2025 - 31.12.2025, è stato prorogato per il mese di gennaio 2026, nelle more dell‘avvio di 
apposita procedura per l’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione per l’Area 
Amministrativa; 
 

mailto:amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it
http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


 
CONSIDERATO che è intendimento di questa amministrazione procedere, ai sensi del Regolamento 
approvato con delibera commissariale n. 66 del 16.05.2019, alla selezione interna per il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione per l’Area Amministrativa per il periodo 01.02.2026 al 
31.12.2026;   
 
RITENUTO, quindi, di approvare l’allegato avviso al fine di attribuire la posizione organizzativa 
dell’Area Amministrativa dell’Ente. 
 
VISTA la delibera del 18 settembre 2008, n. 142, con la quale venivano approvati: la modificazione della 
pianta organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del personale, i 
regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, in forza del D.D.R. del 14 
ottobre 2008, n. 3402, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali;  
 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.  
 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i. 
 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.  
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S. 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. "Pacchetto protezione 
dati personali”; 
 

DELIBERA 
 

Approvare l’avviso interno, che fa parte integrante al presente atto deliberativo, al fine di attribuire n. 1 
posizione organizzativa dell’Area Amministrativa all’interno dell’Ente. 
 
Il presente atto è immediatamente esecutivo. 
    
Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio online del sito 
istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
www.operapiaistitutosantalucia.it  

 
AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 1 INCARICO DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE RIGUARDANTE L’AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTA la delibera commissariale n. 66/2019, con la quale è stato approvato il regolamento per il 
conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa per i criteri di graduazione della 
retribuzione di posizione e per i criteri di attribuzione della retribuzione di risultato composto da n. 17 
articoli e da n. 2 schede per la valutazione dei criteri di graduazione e per l’analisi per attribuire i 
punteggi alla P.O.; 
VISTA la deliberazione commissariale n. 67/2019 con la quale è stata approvata la pesatura delle 
posizioni organizzative dell’Area Amministrativa, dell’Area Tecnico Manutentiva, dell’Area Socio 
Assistenziale e dell’Area Economico Finanziaria;  
VISTA la delibera del C.d.A. n. 3 del  gennaio 2026, con la quale è stato approvato lo schema 
dell’avviso di selezione interna per l’attribuzione di n. 1 incarico di Elevata Qualificazione all’interno 
dell’Ente, per il periodo 01.02.2026 al 31.12.2026 riguardante l’Area Amministrativa.    
 

SI RENDO NOTO 
che, è indetta una procedura per l’assegnazione di n. 1 incarico di Elevata Qualificazione per l’Area 
Amministrativa. 

    
CONTENUTO E DURATA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

L’incarico di Elevata Qualificazione in argomento riguarda una posizione di responsabilità di direzione di 
unità organizzativa di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa (art. 16 c. 2, lett. a) CCNL Funzioni Locali 2019 – 2021). 
L’incarico avrà la durata dal 01.02.2026 e fino al 31.12.2026. 
Il suddetto incarico potrà essere revocato prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a 
intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance 
individuale (art. 18 c. 3 CCNL Funzioni Locali 2019 – 2021). 
 

REQUISITI 
Possono candidarsi per la copertura dell’incarico di Elevata Qualificazione i dipendenti dell’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato alla data di indizione della 
presente procedura, inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione in possesso dei 
seguenti requisiti:  

1. aver ottenuto, negli ultimi 3 anni, valutazioni delle prestazioni almeno pari a 90% del punteggio 

massimo attribuito sulla base del sistema di valutazione pro-tempore; 

2. insussistenza di condizioni ostative, previste dal "Piano triennale di prevenzione della corruzione" 

per le aree e i procedimenti ad elevato rischio, salvo eventuali deroghe che dovranno essere 

motivate per iscritto;  

3. non aver subito sanzioni disciplinari superiori a 2 negli ultimi 3 anni; 

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


4. insussistenza di casi di inconferibilità di incarichi ai sensi del D.Lgs. n. 39/2016 e 17 D.P.R. 

62/2013 e s.m.i.. 

I candidati in possesso dei requisiti di accesso sopra citati saranno valutati in base alla natura e alle 
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle 
capacità professionali, nonché delle esperienze acquisite. Saranno presi in considerazione, tra l’altro, i 
seguenti criteri: 

1. titolo di studio e professionale adeguato per lo svolgimento delle funzioni assegnate, in rapporto 
alla specificità dell’incarico;  

2. aver già coordinato strutture organizzative nell’arco della propria attività lavorativa;  
3. capacità manifestata nella gestione di processi complessi, valutata in relazione all’oggettiva 

complessità delle disposizioni legislative e regolamentari che li regolano e della necessaria 
interrelazione con procedimenti curati da altre strutture/Enti; 

4. capacità di negoziazione, in relazione all’incarico da ricoprire;  
5. esperienza almeno triennale nella gestione di funzioni e di attività su tematiche significative 

coerenti con l’incarico da ricoprire. 
 

TRATTAMENTO ECONOMICO 
Il trattamento economico accessorio del titolare di incarico di Elevata Qualificazione è composto dalla 
retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze 
accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro 
straordinario. 
La retribuzione di posizione per l’incarico oggetto del presente avviso è stabilita in € 10.983,86. 
Le indennità di risultato è fissata in misura pari al 25% del valore della retribuzione di posizione in base al 
grado di conseguimento degli obiettivi.  
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
I dipendenti interessati, in possesso dei requisiti sopra indicati, dovranno presentare domanda di 
ammissione alla selezione specificando l’area interessata. 
Alla domanda, debitamente firmata, dovranno essere allegati, a pena di esclusione, copia di un documento 
di riconoscimento in corso di validità e il curriculum vitae. 
La domanda dovrà essere contenuta in busta chiusa e dovrà pervenire all’Opera Pia Istituto Santa Lucia 
entro e non oltre le ore 13:00 del giorno              2025. 
Nel caso di consegna diretta della domanda all’Ufficio protocollo farà fede la data di acquisizione del 
protocollo informatico. 
L’Ente non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento di domande di partecipazione. 
  

DISPOSIZIONI FINALI 
In base a quanto disposto dal codice in materia di protezione dei dati personali, adottato con D. Lgs. N. 
196/2003, con la sottoscrizione apposta in calce alla domanda il candidato autorizza incondizionatamente 
l’Ente al trattamento dei dati personali per lo svolgimento delle funzioni istituzionali. 
I dati saranno conservati presso l’Area amministrativa e saranno trattati in modo lecito e secondo 
correttezza, raccolti e registrati per i soli scopi istituzionali ed utilizzati in altre operazioni del trattamento 
in termini compatibili con tali scopi, se necessario saranno aggiornati e, comunque, non saranno eccedenti 
rispetti alle finalità per le quali sono raccolti e trattati. I dati saranno conservati in forme che consentano 
l’identificazione dell’interessato per un periodo di tempo non superiore a quello necessario a quello 
necessario per gli scopi per i quali sono stati raccolti o successivamente trattati.  
 
                                                                                 
 
                                                                                         IL PRESIDENTE DEL C.d.A.  
                                                                                             (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 
 



 
 
 
PARERE DEL SOTITUTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA IN 
ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA, ex artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
 
IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Arch. Davide D’Agostino) 
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE, ex artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

(Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE               
(Dott. Domenico Savia)                                            
 
 
                                                                              IL VICEPRESIDENTE DEL CDA 
                                                                                       (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
                                              
                                                                                 IL PRESIDENTE DEL CDA 
                                                                                     (Dott. Gaetano Clemente) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________ 
 

ALBO PRETORIO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi 
dal _____________________________________ al _________________________________                               

  
 

                                                                                  Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                   (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 

 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 

 via Principe di Belmonte, n. 105 – 90139 Palermo 

Prot. n.                        Palermo, lì _________________ 
 
 

                                                                                   Regione Siciliana 
                                                                                   Assessorato Regionale della Famiglia, 

                                                                                   delle Politiche Sociali e del Lavoro 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Dipartimento Regionale della Famiglia    

                                                                                   e delle Politiche Sociali  
                                                                                   Palermo                                                                                           

                                                                  
 
Trasmissione della presente Deliberazione per i provvedimenti di competenza. 
 
 

 Il Segretario Generale 
 (Dott. Domenico Savia) 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
Servizio 9/II.PP.AA.BB.   Prot. n. Palermo, lì    
 

Notifica Decreto R.S. del , n. , approvazione/esecutiva Delibera 
 

Il Dirigente Regionale 

 


	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA


		2026-01-22T10:31:23+0000
	Savia Domenico


		2026-01-22T13:07:04+0000
	Ho rivisto questo documento


		2026-01-22T13:12:01+0000
	DANIELA DI GESARO


		2026-01-22T15:31:22+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2026-01-23T08:41:15+0100
	GAETANO CLEMENTE


		2026-01-23T08:41:15+0100
	GAETANO CLEMENTE




